
Zápis z jednání pracovní skupiny komunitního plánování 

SENIOŘI 

konaného dne 14. 06. 2023 

v Centru aktivních seniorů F-M 

Přítomni:  dle seznamu účastníků  

Omluveni:   p. Hamalová, p. Blahutová, p. Huvarová, p. Stýskalová 

Nepřítomni:   

Program: 

1. Personální změny v členských organizacích 

2. Informace z podskupiny „Terén“ 

3. Různé 

Průběh jednání: 

Přivítání všech, omluva některých nepřítomných.  

Vedoucí PS poděkovala všem zástupcům organizací terénních služeb za prezentaci na besedě 

„Neboj se pečovat doma“, která se konala dne 11. 05. 2023.  

Add1) 

Vedoucí PS informovala o personálních změnách některých členů. Za paní Kusou z Domova 

pro seniory Frýdek-Místek, p.o. bude docházet soc. pracovnice paní Denisa Fusková, místo 

paní Jany Pavelkové, která odchází z Nemocnice Frýdek-Místek, bude docházet paní Kamila 

Horáková. 

Add2) 

Vedoucí PS informovala o výstupech ze setkání podskupiny „Terén“, která se konala 12. 06. 

2023.  

Členové si vyslechli zkušenosti s fungováním psychiatrické sestry na Novojičínsku z úst 

Gabriely Lhotské a Martiny Uhlářové ze služby RÚT Nový Jičín (Slezská diakonie), která 

službu zastřešuje. Službu financují z programu MSK na podporu péče o duševní zdraví, kde si 

opakovaně každoročně žádají o dotaci. Projekt mají od roku 2021. Prozatím dotaci vždy 

obdrželi. Ve složení multidisciplinárního týmu je všeobecná sestra, psychiatr a psycholog. Tým 

se schází 1x měsíčně, podněty připravují pracovníci služby RÚT. Klienti jsou uživatelé služby 

RÚT a pacienti psychiatričky a psychologa. Členové podskupiny prodiskutují aplikaci 

zkušeností na území města Frýdku-Místku. 

Add3) 

Vedoucí PS vyzvala členy ke sdílení, co se děje u nich ve službě. 



✓ ADRA-v květnu proběhl benefiční ADRA běh pro podporu dobrovolnictví a dále chystá ve 

spolupráci s Hospicem Frýdek-Místek, p.o. oslavu výročí 11 let dobrovolnictví v tomto 

zařízení. Sdílení informací o projektu Dopisy pro radost a poděkování spolupracujícím 

zařízením (Domov pro seniory Frýdek-Místek, p.o., Domov sv. J. Křtitele). 

✓ OSS-chystá dotisk Adresářů sociálních služeb a navazujících aktivit. 

✓ Charita-terénní odlehčovací služba-v poslední době se potýkají s komplikacemi ve službě, 

stává se jim, že následně kdy zahájena služba je uživatel hospitalizován. S žadatelem již 

počítají s ním do služby, ale ten přestane komunikovat. Na léto mají ještě volnou kapacitu. 

✓ Tichý svět-informace o prázdninových osvětových akcích. 

✓ Dům pokojného stáří-vše v pořádku, jsou spokojeni, že teď nemusí řešit žádné krize  

a mohou se soustředit na běžný provoz, rozvoj a kvalitu služby. 

✓ OSS-kluby seniorů-zaznamenána zkušenost, že jak lidé v klubech věkově stárnou  

a zhoršuje se jejich mobilita, mění se tím i činnost v klubech, program zájezdů apod., mladší 

senioři však nepřibývají. V létě je činnost klubů přerušena. 

✓ Podané ruce-léto je pro ně nejtěžším obdobím pro personální zajištění chodu služby. Dne 

26. 06. budou mít edukační setkání a dne 10. 08. chystají pro veřejnost Zábavné odpoledne 

ve Faunaparku. 

✓ CZP MSK-v osobní asistenci se jim podařilo naplnit kapacitu. Léto je pro ně také náročné 

pro zajištění služby z důvodu čerpání dovolených a dlouhodobých nemocenských. 

✓ Alzheimer Home-po přechodu pod nového poskytovatele se jim podařilo již vše v provozu 

ustálit. Od září budou v přízemí budovy provozovat poradnu pro pečující osoby o lidi 

s demencí. K dispozici bude i minimental test. Nově mají v týmu proškolenou 

psychiatrickou sestru. 

✓ Centrum pečovatelské služby-hledá pracovníky do přímé péče. K edukaci svých pečujících 

osob využívají online kurzy paní Čurdové a pro zaměstnance připravují vzdělávání v oblasti 

demence. V rámci poradenství se zaměřují i na zájemce o službu, kde se snaží motivovat 

blízké, že péči zvládnou a aby vše vyřizovali v předstihu, zejména před propuštěním 

z nemocnice. 

✓ Penzion pro seniory-stálé rychlé střídání vedoucích služeb. 

✓ Strom života-potřebují rozšířit tým o zdravotní sestry, mají v jednu chvíli i 85 pacientů, což 

je náročné pro zajištění provozu. Stejně jako pro ostatní služby i pro ně je léto náročným 

obdobím. 

✓ Global Partner Péče-mají nového pracovníka v přímé péči a je to muž, což nebývá obvyklé. 

Náročný letní provoz zajišťují pracovníky na DPP, 2 pracovnice brigádnice získali díky 

osvětovým akcím na školách. 

✓ Senioři ČR-mají spoustu aktivit i o prázdninách. Vnímají to jako prevenci, aby u seniorů 

mírnili deprese a předcházeli „útěkům k alkoholu“, cítili se dobře a nevzdávali život. 

✓ Charitní pečovatelská služba-mají problém s personálním zajištěním (dlouhodobé PN 

a OČR). Potýkají se také s problémem parkování služebních aut ve městě, dostávají ze ně 

pokuty (často na udání) a stalo se také, že jim lidé auto poškodili. Je paradoxní, že v Třinci 

a ve Frýdlantu n. Ostravicí mají při parkování výjimky, ve Frýdku-Místku to nelze. Od 

nového roku 2024 by snad soc. služby měly mít plošně při parkování výjimku stejně jako 

zdravotnická služba. 



✓ Mobilní hospic Ondrášek-informace o poradenství pro pozůstalé, disponují volnou 

kapacitou pro skupinová setkávání. 

Členové si sdíleli své zkušenosti ve vzdělávání pracovníků a předávali si tipy na školení. Dále 

diskutovali nad otázkou lidí v počáteční fázi demence. Nemocnice Frýdek-Místek i Domov sv. 

J. Křtitele zaznamenali nárůst žádostí lidí v počátku onemocnění, kdy pobyt doma je již obtížné 

zajistit, ale na pobytovou službu to ještě není. Chybí jakýsi mezistupeň služby pro tyto lidi, 

něco jako chráněné bydlení. V pečovatelské službě se potýkají při poskytování služby s tím, že 

rodina cítí problém, ale senior si to neuvědomuje, je pak obtížné péči poskytovat. Taktéž 

zaznamenali nárůst lidí s demencí na základě alkoholové závislosti, zejména u lidí žijící na 

okraji společnosti. Nejsou schopni pobytu ani v azylovém domě a nepřijmou je ani na ubytovně. 

 

Příští setkání pracovní skupiny se uskuteční 20. 09. 2023 ve 13h v Centru aktivních seniorů, 

podskupina terén se uskuteční 11. 10. 2023 ve 13h taktéž v Centru aktivních seniorů. 

 

Zapsala: Irena Blablová 

Korekce: Petra Křibík Dominíková 

Distribuce: emailem 


